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یادداشت

بهشتی در هفت پرده
ادامه از صفحه4

از ابتدا كه در اين مسأله به صورت بررسی اجتهادی تحقيق كردم دلايل برايم غير كافی بوده است« )بهشتی، محمد، 
مبانی نظری قانون اساسی، صص 75-74(.

پرده سوم. چماقداری
با این‌که بسیاری از گروه‌ها بهشتی را به عنوان رهبر و سازمان‌دهنده چماقداران معرفی می‌کردند، اما آثار به جا مانده 
از او نشان می‌هد که هیچ‌یک از سران جمهوری اسلامی، به اندازه‌ی او حمله به میتینگ‌ها را محکوم و تقبیح نکرده 
است. اساساً چنین کارهایی از پایه با اندیشه و منش بهشتی بیگانه بودند. در روزنامه‌ها و خبرگزاری‌های آن سالیانِ پر 
آشوب و متشنج چنین تیترها و جمله‌هایی از بهشتی نقل شده است: »هشدار جدی به نیروهای انقلابی...درگیری‌ها، 
برخوردها و بی‌نظمی‌ها به صلاح انقلاب نیست« )اطلاعات، 58/4/17(، »من همیشه طرفدار حفظ آزادی‌های فردی 
و اجتماعی هستم« )کیهان، 59/2/18(، »برخورد آراء و افکار نیازی به استفاده از چماق ندارد« )کیهان، 59/3/17(، 
»حمله به اجتماعات را محکوم می‌کنیم« )خبرگزاری پارس، 59/3/29(، »بر هم زدن جلسات سخنرانی محکوم است« 
)سخنرانی‌ها و مصاحبه‌های شهید بهشتی، ج 2، ص 588(، »آزادی احزاب، اجتماعات، نشریات، بیان و قلم باید تأمین 

باشد« )همان، ج 3، ص 580(.
دکتر بهشتی برای پایان دادن به درگیری‌ها وظیفه‌ی نیروهای مذهبی را سنگین‌تر می‌دانست: »اصولاً در محیطی که 
افراد و گروه‌ها می‌توانند آزادانه عقاید خود را بیان کنند چه حاجتی به این درگیری‌هاست؟ به خصوص گروه‌هایی که 
زیر شعار مقدس اسلام قرار دارند وظیفه‌شان در این زمینه سنگین‌تر است... انتظار من از همه‌ی کسانی که در این 
آب و خاک دلشان برای آینده‌ی مردم و مملکت می‌تپد، این است که سعی کنند از بروز این درگیری‌ها جلوگیری به 

عمل آورند« )اطلاعات، 58/4/17(.
بهشتی پدیده‌ی چماقداری را یک درد می‌دانست: »گروه‌ها می‌خواهد میتینگی داشته باشند، تظاهراتی داشته باشند، 
سخنرانی داشته باشند و گروه‌های دیگر مزاحمت می‌کنند...بر هم می‌نند، این یک درد است. ای برادر و خواهر، به 
خصوص ای مسلمان متعهد، آگاه باش، احترام به آزادی اندیشه و آزادی انتخاب از اصول اسلام است. باید این آزادی‌ها 
را محترم بشماریم. اگر به راستی مسلمانی و از روی تعصب دست به تعرض می‌زنی، صمیمانه به تو می‌گوییم نکن، 
درست نیست و اگر دیگران برای خدشه‌دار کردن چهره‌ی تابناک اسلام، به نام اسام دست به این کار می‌زنند، 
همکاری کن تا جلوی آنها را بگیریم« )سخنرانی‌ها و مصاحبه‌های شهید بهشتی، ج 3، ص 445(. البته باید توجه 
داشت که بهشتی هم چماق قلمی و زبانی و هم چماق مجسم و چوبی را محکوم می‌کرد و وجود یکی را مجوز وجود 
دیگری نمی‌دانست: »ما همواره با این شیوه‌ها مخالف بوده‌ایم و در طول این دو سال چندین بار در مصاحبه‌ها و 
سخنرانی‌هایی که منتشر شده این شیوه‌ها را محکوم کرده‌ایم، ولی نه فقط چماق مجسم و چماق چوبی، بلکه چماق 
لفظی و قلمی را هم... من نمی‌خواهم بگویم که آن دروغ‌گوئی‌ها و آن چماق‌های قلمی مجوز استفاده از این چماق‌های 
چوبی است و نمی‌خواهم بگویم استفاده از چماق‌های چوبی مجوز استفاده از آن چماق‌های قلمی و زبانی است« 

)کیهان، 59/12/7(.
پرده چهارم. تحمیل عقیده

آیت الله بهشتی تحمیل عقیده و نوع زیستن را سبب طغیان مردم می‌دانست. بهشتی در یکی از سخنرانی‌های خود 
در شهر قم خطاب به روحانیون گفته بود: »یک پیشنهاد دارم و آن پیشنهاد این است که به مردم ایران فرصت بدهید 
تا آگاهانه و آزادانه خود را بر مبنای معیارهای اسامی بسازند و این خودسازی را بر مردم ما تحمیل نکنید. آگاهی 
بدهید، زمینه‌سازی کنید برای رشد اسام، ولی بر مردم هیچ چیز را تحمیل نکنید. انسان بالفطره خواهان آزادی 
است، می‌خواهد خودسازی داشته باشد، خودش، خودش را بسازد، اما بر خلاف دستور قرآن مبادا مسلمان بودن و 
مسلمان زیستن را بخواهید بر مردم تحمیل کنید، که اگر تحمیل کردید آنها علیه این تحمیل‌تان طغیان خواهند کرد« 
)اطلاعات، 57/12/15(. بهشتی به شدت با تحمیل عقیده مخالف بود و حتی این‌گونه از آن بیزاری می‌جست: »کسانی 
که می خواهند از راه های مختلف باور و اعتقاد و محبت را به مردم تحمیل کنند، عوضی می روند. اینها بدباوری و 
کینه‌ی مردم را متوجه خودشان می کنند... در جمهوری اسلامی همه باید آزاد بیندیشند و آزاد جستجو کنند و نسبت 
به هر چیزی آزادانه آنچه را حق می یابند بپذیرند و دنبالش بروند. هر کس و هر گروه و هر مقام و هر عالم و عامی که 
از این راه آزادی کامل اندیشه و عقیده، ذره‌ای منحرف شود، از صراط مستقیم اسلام منحرف شده است و من به عنوان 
یک روحانی با شما عهد می کنم که در همه ی عمرم و هم اکنون و تا زنده‌ام، از کسانی که در صدد تحمیل عقیده و 

فکر و اندیشه به دیگران هستند بیزارم« )روزنامه جمهوری اسلامی، 59/11/29(.
پرده پنجم. انصاف با مخالف )اخلاقِ مخالفت(

دکتر بهشتی بر این باور بود که: »مسلمانی یک کلمه است و بس، آن هم انصاف است... معنی انصاف این است: آنچه بر 
خود می‌پسندی برای دیگران هم همان را بپسند و آنچه را بر خود نمی‌پسندی بر دیگران هم مپسند )بهشتی، محمد، 
حق و باطل از دیدگاه قرآن، ص 127(. بهشتی به صراحت توصیه می‌کرد که نباید مخالف را به لجن کشید: »مخالفت، 
دلیل بر لجن کشیدن کسی نیست. این ضد صراط مستقیم الله و نور السماوات و الارض است. اگر مخالفید درست 

نقطه‌های مخالفت را بگویید )سخنرانی‌ها و مصاحبه‌های شهید بهشتی، ج 1، ص 606(.
شگفت آن‌که بهشتی تنها یازده روز قبل از شهادتش )27 خرداد 60( در بین اعضای حزب جمهوری اسلامی توصیه 
کرده بود که نباید نسبت به یکی از سرسخت‌ترین مخالفینش یعنی بنی‌صدر بی‌اخلاقی شود؛ نباید شعارهای تند 
علیه او سر داده شود؛ نباید تنها بدی‌های او گفته شود: »بنده از همین حالا به برادرها و خواهرها عموماً و به برادرها و 
خواهرهایی که در روزنامه و نشریات یا در بخش تبلیغات و اعزام مُبلّغ هستند، خصوصاً عرض می کنم که مبادا زبان 
و قلم دیگران نسبت به آقاى بنی صدر یا اشخاص اطراف ایشان بی‌مهار و ب‌ىتقوا بشود و آن وقت بگویند آقای بنی 
صدر دیگر هیچ کمال و ارزشی ندارد؛ نه خیر، ایشان داراى کمالات و ارزش‌هایی بودند و هستند. داراى ضد ارزش‌هایی 
هم بودند و هستند و آنچه هست نتیجه‌ی جمع‌بندى آن هاست. اگر بی‌انصافى و بی‌عدالتى حتى در این برخوردها 
به اخلاق ما رخنه کند، آن وقت ما هم به پاکى و طهارت و نورانیت این اسام ضربه زده ایم. از آقاى بنی صدر باید 
همانگونه انتقاد بشود که فرض کنید دارید از خودمان انتقاد می‌کنید نه بیش از آن. در راهپیمایی‌ها و تظاهرات هم 
باید همین طور باشد. تا آنجا که در توان دارید در شعارهایی که داده می‌شود، اظهار نظرهایی که می‌شود، عکس‌هایی 
که برداشته می‌شود و امثال اینها، کرامت اخلاق متعالى اسلامی باید به چشم بخورد. عقده خالى کردن‌ها و کینه 

توزی‌هاى بی‌معنى نباید باشد«. )بهشتی، محمد، حزب جمهوری اسلامی، صص 195-194(.
پرده ششم. محاکمه‌های بی‌ضابطه

بسیاری از ما از بی‌ضابطه بودن برخی از محاکمه‌های اوایل انقلاب با میدان‌داری آقای صادق خللخالی شنیده‌ایم. 
جالب است بدانیم که یکی از نخستین اقدامات دکتر بهشتی پس از ریاست بر قوه قضاییه برکناری خلخالی بود. آقای 
ابوالقاسم سرحدی زاده وزیر کار دولت مهندس موسوی در این‌باره خاطره‌ای تأمل‌برانگیز نقل کرده است: »کمتر کسی 
است که عصبانیت شهید بهشتی را به یاد داشته باشد... روزی ایشان با عصبانیت و صدای لرزان نامه‌ای را که در دست 
داشتند به طرف من پرتاب کردند و گفتند این نامه را بخوان من واقعاً تعجب کردم که چه اتفاقی می‌تواند ایشان را 
آنقدر عصبانی کند. ماجرای نامه به این ترتیب بود که یکی از نگهبان‌های پزشکی قانونی برای شهید بهشتی نامه 
نوشته بود که در یک شب که من در اینجا نگهبان بودم از دادگاهی که مسئولیت آن با مرحوم آقای خلخالی بود چهار 
نفر اعدامی را برای ما فرستادند که آنجا بماند تا صبح ببرند و دفن کنند. این چهار جنازه را در سردخانه گذاشتیم 
نیمه‌های شب از محل نگهداری جنازه‌ها سر و صدایی آمد دیدم یکی از این اعدامی‌ها هنوز نیمه‌جان است و من به 
سرعت با آقای خلخالی تماس گرفتم و موضوع را اطلاع دادم و آنها هم شبانه دو سه نفر را فرستادند، فرد نیمه‌جان را 
با تیر زدند و رفتند ما هم که در ترس و واهمه از آن مأمورین بودیم هیچ‌ عکس‌العملی نشان ندادیم... بعد از مدتی که 
از عصبانیت ایشان کاسته شد و من دیدم که می‌توانند آرام‌تر صحبت کنند به من گفتند فلانی من باید به این اوضاع 
خاتمه دهم من بساط این‌گونه دادگاه‌ها را جمع خواهم کرد« )مصاحبه بنیاد نشر آثار و اندیشه‌های شهید بهشتی با 

ابوالقاسم سرحدی زاده(.
البته مخالفت با خودسری‌های خلخالی منحصر در محاکمات نبود. دکتر بهشتی در پاسخ به پرسش خبرنگاری درباره‌ی 
تخریب مقبره رضاخان توسط خلخالی گفته بود: »شورای انقلاب درباره‌ی این مسئله تصمیمی که با رأی‌گیری اتخاذ 
شده باشد نگرفته است، اما این خبر را به شورا اطلاع داده اند. شورا تکیه بر این دارد که کارهای خودسرانه انجام نگیرد؛ 
بنابراین مخالفت شورای انقلاب مربوط به ماهیت مطلب نیست که آیا این نشانه‌ی طاغوت و طاغوتیان را باید از میان 
برد یا باید به عنوان عبرت و پند نگاه داشت و آنجا را که محل جانیان تاریخ ایران است به یک موزه‌ی جنایی تبدیل 
کرد یا کار دیگر. آنچه شورای انقلاب مخالف است، این است که هر فرد یا گروهی بخواهد بدون کسب نظر مسئولان 

مملکت دست به این گونه کارها بزند، ما با این کار مخالف هستیم« )روزنامه جمهوری اسلامی، 1359/2/25(.
پرده هفتم. دستبوسی

شهید بهشتی به شدت مخالف دستبوسی بود. او نه دست کسی را بوسید و نه اجازه داد که کسی دستش را ببوسد. 
خود او در این‌باره گفته است: »یک بار که من از سفری آمده بودم، دوستان می‌خواستند دست مرا ببوسند و من 
نمی‌گذاشتم. یکی از همین آقایان اهل علمی که خیلی اهل صفا نیست، در جلسه دید و بازدید پهلویِ من نشسته 
بود و می‌دید که من از اینکه دستم را ببوسند امتناع می‌کنم. همان جا تاب نیاورد و )خیلی هم با پرخاش( گفت چرا 

چنین می‌کنی؟ تو می‌آیی سنت شکنی می‌کنی. 
در مناسبات مردم با اهل علم بدعت می‌گذاری. بگذار دستت را ببوسند. به او گفتم: می‌دانی چرا من از این کار 
خودداری می‌کنم؟ برای اینکه می‌ترسم خودم خراب بشوم. من از درون می‌توانم کرم خورده بشوم. نمی‌خواهم خراب 
بشوم. برخودم می‌ترسم« )بهشتی، محمد، حق و باطل از دیدگاه قرآن، صص 142-143(. ‌جالب است که او هرگز 
دست امام را نیز نبوسید. این در حالی است که همه‌ی مسئولین جمهوری اسلامی از جمله آقایان بازرگان و بنی صدر 
نیز دست امام را می‌بوسیدند. دکتر سید علیرضا بهشتی فرزند ایشان در این‌باره گفته است: »پدرم مخالف دست بوسی 
از افراد و شخصیت‌ها و علما بود لذا در یک جلسه از ایشان نقل شده که من نه تا به حال دست کسی را بوسیده ام و نه 
از بچه هایم خواسته ام دست من و مادرشان را ببوسند. بر همین روش بود که ما هرگز دست کسی حتی خود ایشان 
یا مادرمان را نمی بوسیدیم. تنها مرحله ای که من دست کسی را بوسیدم وقتی بود که با پدرم خدمت امام رسیدیم 
و چنان مبهوت و شیفته چهره جذاب و حالات معنوی ایشان شدم که بی‌اختیار دستشان را بوسیدم ولی جالب بود 
بلافاصله چشمم به پدرم افتاد که چون عادت مرا می دانست لبخند خاصی به من زد که منظورش را متوجه شدم!« 

)رجایی، غلامعلی، سیره شهید بهشتی، ص 616(.

چرا باید شاهنامه خواند
امروز بیاییم در آسمان ادب فارسی ستاره شاهنامه را رصد کنیم و همراه با شاهنامه‌پژوه خردمند 
سیامک شیرمردی زیبایی این ستاره درخشان را دوباره ببینیم. سیامک شیرمردی که پیش از این  کتاب 
جنبه‌های نمایشی کلیله و دمنه را در کارنامه خود دارد این بار برای آشنایی هرچه بیشتر همه علاقمندان 
فرهنگ و اندیشه‌های کهن ایرانی با شاهنامه این کتاب خواندنی را به رشته تحریر درآورده است.  این 
کتاب به چرایی مطالعه کتابهای کلاسیک و بویژه شاهنامه می‌پردازد و با استفاده از منابع متعدد و 
استفاده از نمادهای بکار برده شده در شاهنامه و شباهتهای آن با موقعیت‌های اجتماعی کنونی پلی 
بین گذشته تاریخی و اساطیری و دنیای امروز زده است تا خواننده پس از مطالعه علاوه بر علاقمندی 
به این نوع ادبیات، با توجه به ارجاعات دقیق به منابع مختلف اطلاعات گرانبهایی نیز در مورد جایگاه 
ادبیات حماسی ایران در جهان بدست آورد و با نظرات بزرگان جهان در مورد شاهنامه آشنا شود.  از نگاه 
شیرمردی در شاهنامه حضور انسان پر رنگ بوده و برخلاف آنچه اکثرا می‌پندارند این کتاب فقط داستان 

جنگها و پیروزیها نیست، بلکه نمودار فرهنگ، اندیشه و آرمانهای یک ملت در گذر تاریخ و نموداری واقعی از اندیشه‌های آنان است . در 
این کتاب، شما مردمی را می‌بینید که در راه آرمانهای انسانی، شرافت و فضیلت از خودگذشتگی کرده و در مبارزات با جان‌فشانی، پیروز 
شدند، شکست خوردند، عاشق شدند، ساختند، باختند، زندگی کردند و در تمامی حالات دادگری و آزادمنشی و میهن دوستی را ارج 
نهادند . در این کتاب هر چیزی آرمانی بیان شده است، پهلوان در شاهنامه دارای تمامی خصایل نیک پهلوانی و نجات‌بخشی، پادشاهان 
و فرمانروایان دوراندیش و بزرگ‌منش و به فکر بهروزی زیردستان، کشاورزان در بند آبادانی و بطور کل هر کسی در این کتاب به نوعی 
معرفی شده دارای اعتدال و وفادار و خویشتن‌دار است . شاهنامه، حماسه تمام اقوام این سرزمین و بیانگر بزرگی‌هاست . و خواندن مکرر 
آن به ما درس شجاعت، عفت، فداکاری و میهن‌پرستی می‌دهد. شاهنامه سرشار از راستی و درستی و میهن‌پرستی و آزادگی و انسانیت 
و شرافت انسانی بوده و در آن چیزی که برخلاف عقل و منطق بوده نخواهید یافت . سرگذشتهای پهلوانی و تاریخی در شاهنامه، سرشار 
از معانی بسیار زیبای فلسفی و اجتماعی و عشق و اخلاق بوده  و با لطیف‌ترین نوع احساسات بشری بیان شده است. شاهنامه آیینه و 
جلوه‌گاه اندیشه و تفکر ایرانیان باستان است و تقریباً دانشنامه‌اي است که جهان‌بینی ایرانیان کهن را در خود گرد آورده است ؛ بنابراین، 
میتوان توقع داشت که نظر ایرانیان درباره عدالت و داد در آن به تمامی بازتاب یافته باشد ؛ امري که جاي جاي شاهنامه حکایت از 
آن دارد و به مناسبتهاي گوناگون به آن توجه شده و به لزوم پایبندي به آن نیز سفارش گردیده است. نشر دنیای نو کتاب )چرا باید 

شاهنامه خواند( به نگارش سیامک شیرمردی را در ۲۵۶ صفحه رهسپار بازار کتاب کرده است.

حاشیه‌های تسلیت گفتن عیسی کلانتری
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کاکائو وضوح دید را افزایش می‌دهد
 Universidad( محققان دانشگاه کمپلوتنسه مادرید
Complutense de Madrid( در مطالعه اخیرشان 
اظهار کرده‌اند مصرف کاکائو خالص می‌تواند به بهبود دید 

افراد در نور روز کمک کند.
به گزارش ایسنا و به نقل از تی ان، گروهی از محققان 
اسپانیایی در مطالعه اخیرشان اظهار کرده‌اند، مصرف ۲.۵ 
گرم پودر کاکائو طبیعی خالص می‌تواند در شرایط نور روز 
حدت بینایی را در بزرگسالان جوان سالم بهبود بخشد.
حدت بیناییمعمولا به وضوح دید اشاره دارد. حدت بینایی 

وابسته به عوامل نوری و عصبی است.
 Journal of در این مطالعه که نتایج آن در مجله
Functional Foods منتشر شده است، محققان به 

 María Cinta Puell( بررسی دو پلی‌فنل غذایی به نام‌های فلاونول کاکائو و آنتوسیانین توت قرمز پرداختند. ماریا سینتا پل مارین
Marín( محقق دانشگاه کمپلوتنسه مادرید گفت: اگرچه این فرضیه اصلی بود اما ما هیچ تأثیری در انطباق با تاریکی یا در حدت 
بینایی اندازه گیری شده در شرایط کم نور)دید میانه( با کاکائو یا توت مشاهده نکردیم. محققان اثرات مثبت بر میزان دید در روشنایی 
را به فلاوانول‌ها و تئوبرومین‌ها)گروهی از آلکالوئیدها که باعث تحریک سیستم عصبی مرکزی می‌شوند و در کاکائو یافت می‌شوند و 
همانند کافئین موجود در قهوه است( نسبت دادند. در این مطالعه محققان آزمایشاتی را بر روی داوطلبان انجام دادند و داوطبان در 
سه آزمایش جداگانه یک لیوان شیر با کاکائو، توت و شیر خالی نوشیدند. سپس محققان سطح پلی فنول ادرار آنها را پس از سه ساعت 
اندازه‌گیری کردند. برای اندازه‌گیری میزان حدت بینایی، نمودارهای حاوی حروف در چهار متری افراد در شرایط نوری مختلف یعنی 
فوتوپیک و مزوپیک قرار گرفتند. سازگاری با تاریکی یک روش روان فیزیکی مورد استفاده برای اندازه‌گیری پویایی بازیابی حساسیت 
پس از سفید شدن فتوپیگمنت‌های شبکیه است. قبل از این آزمایشات، یک سری پرسشنامه و معاینات چشم برای نشان دادن عدم 
وجود هیچ عامل غذایی یا آسیب شناسی قبلی که می‌تواند به بروز هرگونه خطا در تجزیه و تحلیل نتایج و نتیجه‌گیری‌های انجام شده 
منجر  شود، انجام شد. سونیا دو پاسکال ترسا )Sonia de Pascual-Teresa( محقق این مطالعه افزود: ما باید مطالعات بیشتری را 
برای اثبات این مفهوم انجام دهیم تا تأیید کنیم که آیا این اثر واقعی است و آیا می‌توان این نتایج را در طراحی محصولاتی که می‌تواند 

سبب بهبود حدت بینایی شود، اعمال کرد یا خیر.

 دانستنی‌ها

موسم عمل به وعده‌ها
سعید اشتیاقی*

با به پایان رسیدن موسم انتخابات و معلوم شدن منتخب مردم 
برای کرسی پاستور، حالا موسم عمل به وعده‌ها رسیده است.

استقرار دولت یک‌دست و صاحب اقتدار و هم راستا با حاکمیت 
نیاز امروز ایران بود. امید است با تشکیل کابینه لایق و کارآمد، 
بر مشکلات اقتصادی فایق آید. هیچگاه در زمان تبلیغات 
ریاست جمهوری این‌طور وعده‌های اقتصادی و برنامه‌های 
اقتصاد محور پررنگ نبود؛ به‌دلیل این‌که هیچ‌گاه ایران بعد از 
جنگ ٨ ساله این‌طور در وضعیت اسفناک اقتصادی نبوده است 
که بخشی  زاییده تحریم‌های خارجی و بخش اعظم محصول 
ناکارامدی مدیران اجرایی داخلی بوده است. اگرچه مردم در 
وضعیت بحرانی و بد معیشتی هستند، اما به وعده‌های یارانه 
٤٥٠ هزار تومانی و یا وام ٥٠٠ میلیون تومانی نامزدها رای 
ندادند و به دنبال انتخاب گزینه اصلح و کارآمد در جهت رفع 
آلام خود بودند. و این نشان از بلوغ و آگاهی مردم و درک نسبی 
از وضعیت واقعی اقتصاد ایران دارد و این‌که مردم به دنبال 
وعده‌های پوپولیستی نیستند. مردم به دنبال ثبات و ارامش 

اقتصادی هستند؛ اگرچه این مهم نیاز به زمان و برنامه دارد.
برخی واقعیات اقتصاد ایران که می‌بایست در نظر داشت تا 

بتوان براساس آن برنامه ارائه داد:
-  ایران ششمین کشور با تورم بالا در جهان است و یکی از 
هشت کشور دارای تورم دو رقمی بین ١٨٦ کشور دنیا که در 
٤ دهه گذشته فقط ٤ سال تورم تک‌رقمی را تجربه کرده است.

- در ١٠ سال گذشته رشد نقدینگی ١٠ برابر شده است و وقتی 
ما به ازای تولید و تجارت نداشته باشد، برای هر اقتصاد سم 
مهلک است و یا به عبارتی نقدینگی به سمت تولید نمی‌رود، 

چون بازدهی و جذابیت ندارد.
- کاهش ٤0 درصد میانگین قدرت خرید مردم در یک دهه 
اخیر و همزمانی آن با ضریب جینی کشور، یعنی قدرت خرید 

در دهک‌های پایین افزایش چشم‌گیری داشته است .
- طبق گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس طی دهه اخیر ٣٥ 

درصد از جامعه یعنی چهار دهک زیر خط فقر قرار گرفته‌اند.
دولت باید بتواند با گفتمان سازنده با مردم، اعتماد همه آنهارا 
جلب کند و با کابینه‌ای از مدیران شایسته و جوان تشکیل 
دهد و قدرت انجام اصلاحات ساختاری را پیدا کند، که به ذکر 

مواردی اکتفا می‌کنم؛
- تک نرخی کردن نرخ ارز

- هدفمندی یارانه‌ها
- امروز بیش از ١٥٠٠ هزار میلیارد تومان یارانه نقدی و غیر 
نقدی در کل جامعه تزریق می‌شود، یعنی هر ایرانی سالانه ١٦ 

میلیون تومان، اما در نتیجه همه ناراضی  هستند.
- تنظیم نظام بودجه‌ای بدون و یا کسری حداقلی

- هدف‌گذاری تورم تک رقمی
- واقعی کردن قیمت سه عنصر کلیدی در اقتصاد؛ نرخ ارز، نرخ 

سود بانکی و بهای حامل‌های انرژی
- رفع موانع تولید

- افزایش پشتیبانی‌ها در جهت رونق تولید
- به حداقل رساندن تصدی‌گری دولت

- تسهیل‌گری در فرایند شروع کسب‌وکارها داخلی
- رفع موانع برای سرمایه‌گذاری خارجی

- در سال ١٤٠٠ پیچیده‌ترین مسیله اقتصاد ایران فساد است 
که با حذف امضاهای طلایی بخشی از آن را باید از بین برد

- تقویت دیپلماسی اقتصادی و تعامل با اقتصاد جهان
- قبول و تقویت  خصوصی به عنوان یاری رسان دولت در جهت 

اصلاحات اقتصادی
- اصلاح ساختار بیمه، مالیات و گمرک

دولت سیزدهم باید بداند که اقتصاد ایران با چالش‌های 
اقتصادی مذکور روبروست و برای حل آنها به فکر چاره باشد.

* عضو اتاق بازرگانی تهران

کراس اوور هیبریدی چینی 
با طراحی اسپرت

از  یکی   »6 »پی 
محصولات برند هایما در 
چین است که با توجه 
به تریم از 25400 تا 
قیمت  دلار   25420

گذاری شده است. تداوم زبان طراحی دیگر کراس اوورهای 
هایما که سابقه حضور در بازار ایران را نیز همراه دارند کاملا 
احساس می شود. در قسمت دماغه چراغ‌ها‏ی باریک و 
گرافیک داخلی ال ایی دیی چهره‌ای مدرن‌تر برای این مدل 
ایجاد کرده‌اند. خودرو از منظر ابعاد برابر با 4418 میلیمتر در 
طول، 1823 میلیمتر در عرض و 1630 میلیمتر در ارتفاع 
توسعه یافته است. فاصله بین محورهای آن نیز برابر با 2630 
میلیمتر است. ارتفاع از سطح زمین 160 میلیمتر و وزن خالص 
خودرو برابر با 1720 کیلوگرم است. در بخش پیشرانه از نمونه 
1.2 لیتری 3 سیلندر توربوشارژ 12 سوپاپ در هماهنگی با 
سیستم هیبریدی مجهز به باتری لیتیومی 17.7 کیلووات 
ساعت استفاده شده است. میزان خروجی پیشرانه 141 اسب 
بخار و گشتاور 244 نیوتن متر است. برد حرکتی خودرو در 
حالت الکتریکی خالص برابر با 80 کیلومتر محاسبه شده است. 
زمان لازم برای شارژ کامل باتری سیستم هیبریدی برابر با 
5 ساعت است. خودرو طی 7 ثانیه از حالت توقف به سرعت 
100 کیلومتر برساعت می‌رسد. در بخش جعبه دنده از نمونه 
7 سرعته دی سی تی در هماهنگی با محور جلو استفاده شده 
است. سیستم ترمز در تمامی چرخ‌ها‏ دیسکی است و رینگ‌ها‏ی 

آلومینیومی استاندارد در اندازه 17 اینچی ارائه می‌شوند.

نگاه

تخت گاز

حضرت محمد)ص(:
هر که مبتلا شود و صبر کند و عطایش دهند و شکر کند
 و ظلم بیند و ببخشد و ظلم کند و آمرزش طلبد آنان 

در امانند و آنها هدایت یافتگانند.
)نهج‌الفصاحه(

جواد لگزیان


